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Kyrkoherdens tankar 
 

Välkommen! 
 

Jag hoppas att du får höra att du är välkommen! 
”Välkommen tillbaka efter sommarlovet!”, eller ”Välkommen hem igen!”, ”Välkommen 
tillbaka efter semestern!”, eller att koltrasten sjunger ett ”Välkommen hit i skogen igen!”. 
Hunden kommer kanske farande när du låser upp dörren och skäller ett ”Välkommen 
hem! Som jag har längtat efter dig!” när du varit ut med soporna. Eller katten.  
 

Nu drar det mot höst och kanske har allt varit som vanligt under sommaren. Lite mer  
sol än under vintern, lite varmare, lite mer regn än snö. Men annars precis som vanligt. 
Badvattnet har varit badvänligt hela sommaren. Och kyrkorna står kvar efter att ha varit 
öppna och fyllda av vandrare och musik och brudpar och dopfamiljer och anhöriga vid 
begravningar, och andra gudstjänstfirare. 
 

Sommaren innehåller också förändringar: träden har växlat från ljusgrönt till mörkgrönt, 
de flesta fåglarna har tystnat och några har flyttat söderut, den medeltida kyrkogårds-
muren i Dannemora har blivit lagad. Skolkompisarna har kommit och gått hemma  
under sommaren, men nu samlar man ihop sig i sina klasser. 
 

Här i Församlingsbladet hittar du en hel mängd aktiviteter som drar i gång efter att ha  
varit lite färre under sommaren. Barngrupper, kyrkis, morgonböner, juntasamlingar,  
filmkvällar, körer, konfirmander, bokcirklar och en hel del annat. Men gudstjänsterna 
fortsätter, och kyrkorna stå kvar – om vi håller dem i skick.  
 

I höst ska försäljningen av församlingshemmet i Dannemora bli klar. Vi börjar också  
arbetet med att ta upp den dörr som tidigare funnits på Österbybruks kyrka men som  
nu bara finns på utsidan. Den blir den extra nödutgång som gör att vi kan få vara fler i 
kyrkan. Och så fortsätter vi att be för vår värld och för alla som finns här i Dannemora-
bygdens församling.  
 

Den här bönen, till exempel, som vi lånar ur boken Pilgrimsbön:  
 

Gud, låt mig dela Gud låt oss dela 
tro, hopp och kärlek vandring och vila 
Med dem som är nära med livet som gåva  
och längre ifrån och jorden som lån. Amen 

 

Välkommen får vi säga till hösten, och välkommen får vi säga till varandra.  
Det är gott att vi är här och kan mötas igen. Så varmt välkommen! 
 

       /Tina Bagerstam Johansson, kyrkoherde 

 

Församlingsbladet:  Ansvarig utgivare: Tina Bagerstam Johansson. Nästa församlingsblad 
beräknas utkomma i slutet av november. Manusstopp: 25/10. Redaktionen förbehåller sig 
rätten att korta i insända bidrag. Välkommen att medverka och kom gärna med synpunkter! 
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Några musikhändelser hösten 2023: 
 

 

 
 

 

FILMFESTIVAL i Films kyrka sista helgen i september: 
 
 

Lördagen 30 september: 
 

kl 16 Duon Skullbräddlek, Boel Oldberg på nyckelharpa och Johan Denke 
på dragspel, framför sitt nya program Färdmedel i folkmusiken.  
Inte bara gånglåtar och ridmarscher utlovas!  

 

kl 17 Vi sjunger filmmusik tillsammans! Vilka favoriter har du? 

 
 

Söndagen 1 oktober: 
 

kl 11 Verkstadsgudstjänst. Vi snickrar ihop vår gudstjänst tillsammans  
med den hypermusikaliska familjen Hellgren medan vi firar den. 

 

 Lunch på kyrkbacken efter gudstjänsten 

 

kl 13 Familjen Hellgren  
framför ett program  
med  

Lina Sandells  
älskade psalmer  
på både möjliga och  
omöjliga instrument. 
Familjen har tidigare 
medverkat t.ex. i tv-
programmet Talang. 
Måste höras OCH ses! 

Söndagen 17 september kl 11 

Österbybruks kyrka   
  

Musik av Donald MacQueen.  
Akademiska Kapellet uruppför en 
stråkkvartett. Rita MacQueen från 
Film framför tre tonsatta dikter av 

kvinnliga poeter.  

Söndagen 3 september kl 18  
Tegelsmora kyrka 

  

Dannemorabygdens kör och Kör  
Diagonal framför ännu en gång   

 

Den nicaraguanska Bondemässan    

  

tillsammans med fyra andra körer, 
solister och musikanter vid avslut-

ningskonserten på Tegelsmoraveckan.  

13–14 oktober kl 13.30 i Österbybruks kyrka 
Johan Denke framför orgelmusik med vinteranknytning 
i samband med Slottsmässan – Jul på Österbybruk  
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”Må ni alltid vara fyllda av livsmod” 
 
står det i Psaltaren 22:27 i Gamla testamentet. 
 
Livsmod, mod att leva, är Svenska kyrkans diakonifokus för andra året i rad. Jag  
frågade några församlingsbor om vad som får dem att ta sig an dagen och fick  
olika svar. Den gemensamma nämnaren var att någon eller något kallade, något  
utanför dem själva. Ett sammanhang eller mening av något slag. Vad skiftade  
ganska rejält, men så är vi människor också olika. ”Plikter och åtaganden” sade  
en. ”Min katt är beroende av mig” sade en annan. 
 
Någon eller något kallar. Jobbet, uppdraget, löften till en vän, katten, marsvinet,  
hunden, fiskarna gör att jag kliver upp till en ny dag. Jag tillhör ett sammanhang  
som skulle sakna just mig om  jag inte dyker upp. Vi mår bra av att känna oss  
behövda, känna mening och att höra till.  
 
I somras såg jag och barnbarnen en film om  
räddningshundar. I filmen mötte vi en tidigare  
soldat som drabbats av en ångest som begränsat 
hans vardag. Med hjälp av sin hund kunde han nu 
leva ett gott liv. Vi följde honom på en promenad  
genom staden. När mannen närmade sig en folk-
samling och ångesten stegrade sig inom honom 
satte sig hunden helt enkelt ner och vägrade att  
gå. Det var signalen för mannen att stanna upp. 
Genom att ägna sig helt åt sin hund en stund  
ändrades mannens fokus, ångesten lättade och  
promenaden kunde fortsätta. 
 
Att få dela livet med andra är i sig en källa till  
ny kraft och livsmod. Det kan handla om barnen, 
maken, gamla mamma eller vännerna. Ömsesidig-
heten är viktig. Jag behövs men ibland är det jag som behöver.  
 
Sammanhanget behöver inte vara människor eller mänskliga relationer. I berättelsen 
om soldaten var det relationen med hunden som gav honom modet att leva. Andra  
får kraft och finner lugn i naturen, och forskning visar att vistelse i naturen minskar 
stress och ökar livsmod. 
”Jag botar ensamhetskänslan med självvald ensamhet i naturen. Där känner jag mig 
inte ensam. Där är jag en del av, jag hör till” berättade någon. 
 
Liksom psalmisten önskar jag er dag fylld av livsmod och undrar vad som får dig att 
stiga upp om morgonen? 
          /Kerstin Jansson, diakon 

Samtal om livsmod  
och sinnesro  

se sid. 9 
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Efter prostvisitationen  

 

Dannemorabygdens församling  fick i våras besök av prosten Sara Jakobsson Grip  
och stiftsadjunkt Anders Hedman. Visitationens tema var Vårt uppdrag: människo-
värde, ansvar och delaktighet. Nu har protokollet från visitationen kommit. Det finns 
många utmaningar både i samhället och i församlingen.  

• Vid visitationen pratade vi mycket om gudstjänsten och det som står i Kyrko-
ordningen, ett av de dokument som styr hur Svenska kyrkan ska arbeta: 
”Gudstjänsten är hela församlingens gåva och uppgift. Alla är kallade att  
delta i gudstjänsten och komma med sina erfarenheter och livsfrågor till  
gemensamma möten med Gud”. Hur ska det utvecklas här i församlingen? 

 

• Vi pratade också om människovärde och mänskliga rättigheter som hotas.  
Diakonala perspektiv kan vara att prata om att varje människa har ett värde.  
Det kan också vara att peka på att varje människa har rättigheter som man  
kommit överens om i FN. Diakonalt arbete kan vara att finnas med som stöd  
när någon människa inte känner sig värdefull. Det kan också vara att stå upp  
för den människa som inte blir tagen på allvar eller känner sig trampad på.  

 

• Under rubriken Undervisning talade vi om utmaningen att öka kunskapen om  

kristen tro och kristen tradition.   

• Rubriken Mission samlade samtal om låga trösklar i församlingens arbete,  

om dopinbjudningar, om kyrkogårdsvandringar, om kulturarv, om samarbeten  
i samhället och om fler förtroendevalda som längtar efter att ta ansvar i  
Dannemorabygdens församling. 

Som avslutning står i visitationsprotokollet:  
”Dannemorabygdens församlings företrädare har ett stort och bra kontaktnät i 
bygden. Det behövs dock ständig påfyllning av människor som tar ansvar som för-
troendevalda och ideella medarbetare. En viktig uppgift för att öka delaktigheten 
är att fråga om människor vill följa med på gudstjänst, ta ansvar, stödja diakonin 
eller på annat sätt guida människor in i församlingslivet. Just nu har den enda 
kyrkomusikern ett stort ansvar för gudstjänstliv, musikliv och kulturliv. I och med 
att han närmar sig pension behöver församlingen snart fundera över hur den kom-
mande rekryteringen ska genomföras. Familjegudstjänster på söndagar kämpar i 
motvind medan vardags- gudstjänster fyller huset. Församlingen uppmanas att 
utveckla det som fungerar och släppa det som inte fungerar. Visitator uppmuntrar 
Dannemorabygdens församling att satsa på Österbybruk som ort för att fira guds-
tjänst varje söndag och där skapa ett mer regelbundet gudstjänstliv. Här finns  
fler människor som kan vara med och ta ansvar, vilket kan öka delaktigheten  
och församlingsgemenskapen. Sammanfattningsvis ser visitationen att temat  
människovärde, ansvar och delaktighet är levande i församlingens arbete och 
uppmuntrar församlingen att fortsätta hålla temat levande i allt de gör”. 



 

 

 Höstens gudstjänster  
27/8–19/11 2023 
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  27/8 11.00 Festivalmässa – Österbydagen    Österbybruks kyrka 
 

    3/9 11.00 Gudstjänst – Livsmodets dag Österbybruks kyrka 
 

  10/9 11.00  Mässa Morkarla kyrka 

  17/9 11.00 Musikgudstjänst – uruppföranden Österbybruks kyrka 

  1/10 11.00 Verkstadsgudstjänst – Filmfestival Films kyrka 

  24/9 11.00 Gudstjänst Dannemora kyrka 

  8/10 11.00 Tacksägelsemässa Österbybruks kyrka 

22/10 11.00 Mässa Dannemora kyrka 

12/11 11.00 Mässa Morkarla Kyrka 

19/11 16.00 Sinnesrogudstjänst Österbybruks kyrka 

15/10 11.00 Gudstjänst Morkarla kyrka 

(med reservation för ev. ändringar, se även Annonsnytt) 

  4/11 11.00 Minnesgudstjänst   Morkarla kyrka 
 15.00 Minnesgudstjänst   Films kyrka 

Församlingens hemsida: 
svenskakyrkan.se/dannemorabygden 

Följ församlingen 
på …. 

  5/11 11.00 Temagudstjänst Österbybruks kyrka 
 14.00 Minnesgudstjänst   Dannemora kyrka 

29/10 11.00 Gudstjänst Österbybruks kyrka 

  26/9 17.00 TacoLov Kyrkans hus 

  9/11 17.00 Himmel & Pannkaka Kyrkans hus 
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EKUMENISK  
MORGON- 

BÖN 
 

Fredagar 
kl.9 

Kyrkans 
hus 

Sinnesrogudstjänst 
19 november kl.16 

Österbybruks kyrka 

Tacksägelsemässa 
8 oktober kl.11 

Österbybruks kyrka 

Musikgudstjänst  
  

17 september kl.11 
Österbybruks kyrka  

 

Se sidan 3   

Livsmodets söndag 
3 september kl.11 

Gudstjänst i Österbybruks kyrka  

ALLHELGONAHELGEN 
Ljus, kaffe & levande musik fredag–lördag 
Unna dig en stunds vila med stilla toner inne i våra vackra  
medeltidskyrkor när du gör kyrkogårdsbesök under helgen 
Se kommande annonsering! 

 

Minnesgudstjänster 
Lördag 4 november kl 11 Morkarla 
 kl 15 Film 
Söndag 5 november kl 14 Dannemora 

Helgsmålsringning 
lördagar kl.18 

Morkarla kyrka 

KVÄLLSMÄSSA  

 

Torsdagar kl.17 
Österbybruks kyrka 

Barnverksamhetens 
gudstjänster: 

 

TacoLov 

26 september 

 

Himmel & Pannkaka 

9 november 
 

Alltid kl 17 
i Kyrkans Hus 

Allsångskonsert  
11 november kl.16 

Österbybruks kyrka 
i samband med 

Lions’ Julmarknad 

Söndagen 27 augusti kl 11 Österbybruks kyrka 
Glada Festivalkören medverkar i Festivalmässan,  
bara att komma kl 10.15 och öva tillsammans lite i förväg!  



 

 

 

Traditioner 
 
När jag började tjänsten som musiker här i Dannemorabygdens församling för fem år 
sedan så hade min företrädare Ingemar Gutekvist förberett allt så bra. Jag fick en lista 
över vad som traditionellt brukade hända vid olika tillfällen under ett år. Körnoterna 
var samlade i förvaringsboxar som var märka Jul, Trettondagen, Påsk osv. Första 
gången som Ingemar och jag träffades så visade det sig snabbt att vi hade samma syn 
på mycket i vårt arbete. Som att vi kyrkomusiker medverkar i ett stafettlopp och att 
det var hans tur att överlämna stafettpinnen till mig. Nu var det min tur att föra den 
vidare här på bästa sätt efter min förmåga.  
 
Det är fint med traditioner. Min första hösttermin plockade jag fram körboxarna för 
Tacksägelsedagen, Alla helgon, Advent och Lucia. Det var en blandning av för mig 
välkända och okända sånger. Jag funderade på vad jag skulle kunna bidra med för 
nya sånger som skulle passa bra ihop med eller bilda en lagom kontrast till det som 
brukade sjungas.  
 
Det är tryggt med traditioner. ”Släkten följa släktens gång” sjunger vi ofta i den  
älskade psalmen ”Härlig är jorden”. Men ordet tradition lär komma från ett latinskt 
ord som har två olika betydelser. Förutom ”att föra vidare” så kan det även betyda 
”att förråda”. (Jämför engelskans ord för förrädare, ”traitor”.)  
 
Det finns en fara med traditioner. Varje ideell organisation är en (1) generation från 
att dö ut. Vi kan föra traditionen vidare eller förråda den. Ibland skojar man om vad 
som är den döende kyrkans sista ord. Eller vilken annan organisation eller förening 
som helst för den delen. Ett möjligt svar är ”Så har vi alltid gjort”. Eller tvärtom,  
”Så har vi aldrig gjort”.  
 
Kyrkan är en levande tradition. Dannemorabygdens församling är en del av den 
världsvida kyrkan som har överlevt i 2.000 år och fortsätter att föra vidare budskapet 
om den gud som föddes och levde som en av oss, som dog för oss och blev levande 
igen. En levande tradition som trots allt elände i världen genom historien fortsätter  
att berättas. 
 
Att sjunga i kör är en härlig tradition. Det är den största folkrörelsen i Sverige och 

samlar runt 600.000 människor, oslagbart. I september börjar höstterminens musik-

verksamheter. Välkommen att hjälpas åt att bära stafettpinnen en bit framåt genom  

att sjunga de älskade traditionella sångerna och en och annan nyhet. 

Och vet du, din ålder och hur du låter spelar ingen roll. Det finns plats för alla  

varianter i församlingens sång- och körverksamhet. 

         /Johan Denke, musiker 
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Filmkvällar i Kyrkans Hus 

 

Att titta på film kan vidga världen, 
kan hjälpa oss att få 
nya perspektiv eller 

    helt enkelt bara vara  
    underhållande. 
  

 

•  4 oktober           Sliding doors 

•  18 oktober         Döda poeters  

      sällskap 

•  1 november       Babel 

•  15 november     Harens år 

•  29 november     Unga Astrid 

• 6 december      Skenbart 

Vi startar kvällarna med kaffe och popcorn.  
Efter filmen kan den som vill byta några ord  

om det vi varit med om tillsammans. 

   

Läs mer om filmerna på församlingens hemsida.
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ANDRUM   

 

 19 november  
  

kl. 11–15   

 Kyrkans Hus 
 

Kom till några  
timmar i samtal  

och stillhet.  
Vi äter en enkel  

lunch tillsammans  
och delar efter-
middagen med 

varandra. 
. 

Info: Christer Pettersson, 0295-24 40 65 

B 
O 
K 
C 
I 
R
K
E
L 

Den Finlands-svenska  
författare Maria Turtschaninoff  
har skrivit många spännande  
ungdomsböcker. Bokcirkeln 
läser i höst hennes första roman 
skriven för vuxna. Om plats, 
tillhörighet och samhörighet. 
Första träffen 20/9 kl 15  
i Kyrkans Hus.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samtal för livsmod  
och sinnesro  

 

Under åtta onsdagsförmiddagar  
samtalar vi om det viktiga i livet.  
  

Till vår hjälp har vi det  
samtalsmaterial som Lena  
Berggren och Cecilia Melder  
tagit fram.     
  

Start 20 september kl. 10.00  
i Kyrkans Hus.   
  

Samtalsledare blir Kerstin Jansson,  
diakon  

 

Anmälan senast den 13 september 
till  
kerstin.jansson@svenskakyrkan.se  
070-281 57 67 eller 0295-24 40 75 

Den finlandssvenska författaren 
Maria Turtschaninoff har skrivit 
många spännande ungdoms-
böcker. Bokcirkeln läser i höst 
hennes första roman skriven  
för vuxna. Om plats, tillhörighet 
och samhörighet. 
Första träffen 20 september 
kl 15 i Kyrkans Hus. 

mailto:kerstin.jansson@svenskakyrkan.se
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123 219 5378 

 

        Informaatiota suomalaisille 
 

Rakkaat ystävät! 
  

Nyt meillä on lämmin kesä. Juhannus on edessä, mutta on kuivaa. Ei ole satanut yh-
tään moneen viikkoon. Kesäpaussi on menossa. Ei ole tiedossa somenkielisiä tilai-
suuksia ennen kuin Pyhäinpäivän sunnuntai Jumalan palveluksessa luen jotakin suo-
meksi Filmin kirkossa. Kauneimmat joululaulut pidän kirkontalossa joulukuussa. Toi-
sen päivän joulujumalan palvelus on Österbyn kirkossa myöskin.  
Toivotan teille kaikille hyvää syksyä. 
 

Kirjoitti: Oili Hietanen , puh. 072-7391336 

skriv: ACT akut 

”Juntan” drar igång  
tisdag 19 september 

En kväll för föräldrar som vill träffas 
utan barn för att pyssla, virka, sticka 
eller bara umgås.  
Vi träffas i barnlokalerna i  
Kyrkans Hus kl. 17–19.30  
och börjar med att äta tillsammans.  
Meddela gärna om du vill komma så fixar vi något att äta!  
Carol Brito Eriksson 072-232 26 04 

Välkomna!  

Saknar du något 
här i Församlingsbladet? 
Hör av dig och berätta! 
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VÄLKOMNA PÅ HÖSTLOVSKUL! 
Tisdag 31 oktober kl. 13–15 Höstlovspyssel 
Onsdag 1 november kl. 13–15 Höstlovsbio 

För årskurs 1 och uppåt 
Vi bjuder på mellis! 

Ingen anmälan, ingen avgift. 
Barnlokalerna i Kyrkans Hus 

SOMMARUTFLYKTER 

Nu startar 
konfa- 

gruppen! 
Kom och 

häng med! 
 

Inskrivning 
28 september. 

Kom till 
Kyrkans Hus  
efter skolan 

kl.15.30! 
Info:  

 

Christer Pettersson      0295-24 40 65  
Carol Brito Eriksson   0295-24 40 68 



 

 

SVENSKA KYRKAN  
 

Dannemorabygdens församling, Lillgatan 4, 748 32 Österbybruk,  
E-post: dannemorabygdens.forsamling@svenskakyrkan.se 

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/dannemorabygden 
 

Alla nummer börjar med 0295 
 

  Pastorsexpedition  24 40 60     Barnverksamheten  24 40 67 / 68 
  Kyrkoherde   24 40 61     Husmor    24 40 74 
  Komminister  24 40 65     Vaktmästare: 
  Diakon   24 40 75     24 40 70, 24 40 71, 24 40 72, 24 40 73 
  Musiker   24 40 69      
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”Kyrkis” är en mötesplats för familjer  

        med små barn, 0–5 år.    
                    

                                              Måndagar kl. 9–11.30 

                Tisdagar    kl. 9–11.30 

Onsdagar  kl. 9–11.30  
 

Följ gärna ”Kyrkis Österbybruk”  

på Facebook.  

 BVC finns på 
plats på onsdagar.  

Kompisklubben (åk. 1–3) måndagar  
efter skolan till kl. 15.30.  
Start 4 september, begränsat antal.  
Polarna (åk. 4–6) tisdagar efter skolan till kl. 15.30.  
Start 5 september, begränsat antal.  
Körer på torsdagar för förskoleklass och uppåt. Start 7 september.  
Ungdomsgrupp (åk. 7 och uppåt) torsdagar kl. 15. Start 7 september. 
Obs! Med reservation för ändring av dagar/tider.                                                     

Kyrkans Hus, Österbybruk 

 

All verksamhet 

är kostnadsfri! 

För mer information och anmälan:  

Carol Brito Eriksson 

0295 – 24 40 68 

carol.eriksson@svenskakyrkan.se 

mailto:carol.eriksson@svenskakyrkan.se

